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BLUE SMART  U OVOM BROJU: 

Dobrodošli na stranice trećeg newslettera 
projekta Blue Education for Sustainable 
Management of Aquatic Resources – BLUE 
SMART  

Neke od tema trećeg newslettera su: 

 

Peti projektni sastanak 

30. svibnja 2017. održan je peti projektni 
sastanak BLUE SMART tima. Sve aktivnosti 
napreduju prema planu, a posebna pozornost 
projektnih partnera trenutno se posvećuje 
izradi web stranice projekta! 
 

Stranica 2 

 

WWF Adria 

Ulogu projektnog partnera na projektu BLUE 
SMART ima i WWF Adria, jedna od vodećih 
svjetskih organizacija za zaštitu prirode. 
Doznajte nešto više o njima! 

Stranica 2 

 

European Maritime Day 

Dana 18. i 19. svibnja u Poole-u, Engleska, 
održana je konferencija European Maritime 
Day kojoj su nazočili i članovi projektnog 
tima BLUE SMART. Ove godine konferencija 
je bila usmjerena na korporativnu društvenu 
odgovornost kao ključnu dimenziju održivosti 
mora. 

Stranica 3 

 

Ekološka akcija čišćenja PP 
Telašćica 

Još jedna akcija čišćenja podmorja Parka 
prirode Telašćica je završena 20. svibnja 
2017. godine. Ove godine je nešto manje 
otpada izvučeno iz mora, što možemo 
zahvaliti dugogodišnjim akcijama čišćenja 
koje se održavaju na tom području. I BLUE 
SMART projekt bio je dijelom ove akcije. 
Pogledajte kako nam je bilo! 

Stranica 5 

 

 

aMore 

 
Prvi festival umjetnosti, kulture, znanosti, 
sporta i zabave započeo je 8. lipnja, a završio 
25. lipnja 2017. godine. Doznajte kako je bilo! 

  

Stranica 4 

 
 

Emisija ''MORE'' 

U HRT-ovoj emisiji ''MORE'' predstavljen je 
projekt Blue Education for Sustainable 
Management of Aquatic Resources – BLUE 
SMART. 

 

Stranica 6
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30. svibnja 2017. održan je peti projektni 
sastanak BLUE SMART tima. Sastanak je 
održan na Sveučilištu u Zadru, u prostorijama 
Odjela za ekologiju, agronomiju i 
akvakulturu, koji je ujedno i nositelj projekta. 
Kao i do sada, projektnom sastanku 
prisustvovali su predstavnici svih partnerskih 
institucija na projektu, a razgovaralo se o 
naprecima dosadašnjih i razvoju sljedećih 
projektnih aktivnosti.  

Glavna svrha sastanka bila je ocijeniti 
dosadašnji napredak te se posvetiti detaljnoj 
razradi aktivnosti koje tek slijede. Posebna 
pozornost posvećena je razradi 
diseminacijskih aktivnosti koje su nam 
prethodile u lipnju (prezentacija projekta u 
sklopu stručnog skupa „Novigradska dagnja 
3“ u Novigradu te predavanje o održivom 
ribarstvu i proizvodima iz ribarstva na 
„aMORE – festival moru“ u Poreču) 

Posebno nam je zadovoljstvo najaviti i web 
stranicu projekta koja je u izradi. Trenutni 
vizualni izgled web stranice i vizualni 
identitet projekta tijekom sastanka 

prezentirale su kolege iz WWF Adrie. Pratite 
nas i dalje – uskoro ćemo biti dostupni i na 
novim web stranicama projekta!   

 
 Sve aktivnosti projekta BLUE 

SMART protječu po planu  
 Tijekom lipnja održane su dvije 

diseminacijske aktivnosti u sklopu 
stručnog skupa „Novigradska 
dagnja 3“ i „aMORE-festivala 
moru“ u Poreču 

 Uskoro će biti dostupna i web 
stranica projekta na kojoj vrijedno 
radi cijeli projektni tim pod 
vodstvom kolega iz WWF Adrie. 

 

WEB STRANICA PROJEKTA BLUE SMART 

Pratite nas i dalje! Uskoro će biti dostupna i 
web stranica projekta BLUE SMART!  

Na vizualnom identitetu i web stranici projekta 
radi cijeli tim pod vodstvom WWF Adrie.  

ZA SADA VIŠE INFORMACIJA POTRAŽITE NA 
NAŠOJ FACEBOOK STRANICI: 

http://bit.ly/2tjWEhf 

 

 

Cromaris je tvrtka koja se bavi uzgojem, preradom i prodajom autohtone jadranske ribe i školjki. Osnovana je 2009. godi ne spaj anjem pionira hrvatske i europske marikulture Cenmara, Marimirne i Marikulture Istra. 

WWF Adria je nevladina organizacija 
službeno osnovana 2015. godine sa svrhom 
ostvarivanja značajnog doprinosa očuvanju 
biološke raznolikosti Mediteranske i 
Dunavsko-karpatske ekoregije te održivog 
upravljanja šumskim, morskim i 
slatkovodnim ekosustavima na Mediteranu. 

Osnovana je od strane WWF-a International 
kroz WWF-ov Mediteranski program a prije 
osnivanja organizacija je petnaestak godina 
djelovala kao sastavnica WWF-ove regije 
Dinarskog luka. WWF Adria djeluje na 
području Albanije, Bosne i Hercegovine, Crne 
Gore, Hrvatske, Kosova, Makedonije, 
Slovenije i Srbije. Organizacija nastoji u regiji 
implementirati najbolja svjetska iskustva iz 
sfere zaštite prirode i održivog razvoja s 
primjenom na lokalnoj razini uvažavajući 
specifičnosti i potrebe lokalnih zajednica. 

U proteklih petnaestak godina ostvarena su 
mnoga partnerstva s nevladinim 
organizacijama kao što su Dinarica, Green 
Home, Mladi istraživači Srbije, Eko-Most, 
Sunce, INCA, Zelena akcija, Zeleni Osijek, 
Zelena Istra, Greenpeace Hrvatska, BIOM, 
Žmergo i Savez udruga Dravska liga. Kroz 

brojne projekte koje provodi, WWF Adria 
promovira osnivanje i dobro upravljanje 
zaštićenim područjima, potiče obnovu i 
zaštitu riječnih ekosustava i močvara, radi na 
unaprjeđenju procesa izdvajanja šuma visoke 
zaštitne vrijednosti, razvija održivi turizam u 
morskim zaštićenim područjima, provodi 
promotivne kampanje s ciljem osvještavanja 
djece i odraslih o okolišnim problemima, 
organizira treninge i aktivnosti razmjene 
iskustava za djelatnike institucija i 
predstavnike nevladinih organizacija i 
surađuje s tvrtkama na podizanju svijesti o 
načelima održivog razvoja i društvenoj 
odgovornosti u poslovanju. 

 U sklopu projekta Blue Education for 
Sustainable Management of Aquatic 
Resources – BLUE SMART WWF Adria ima 
ulogu projektnog partnera. 

Održan je peti projektni 

sastanak BLUE SMART tima 

WWF Adria  

 
Vizija WWF Adria- ''misli globalno, djeluj lokalno'' 
 

http://bit.ly/2tjWEhf
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European Maritime Day 2017. 
Ove godine European Maritime Day bio je posvećen 
korporativnoj društvenoj odgovornosti kao ključnoj 
dimenziji održivosti mora.

 

Radionice s ključnim dionicima 
Program konferencije uključivao je i radionice na teme:  
1) inovacije i rast, 2) ljudi i vještine, 3) sigurnost 4) 
održivost i upravljanje 

 

 
 

  

oko 1.000 sudionika  
na dvodnevnom Europskom danu pomorstva 

  

27 radionica 
s četiri različite glavne teme 

 

 

 

Ove godine se obilježava deseta godišnjica 
Integrirane pomorske politike unutar 
Europske Unije. Tim povodom, 18. i 19. 
svibnja 2017. godine u gradu Poole, 
Ujedinjeno Kraljevstvo, održana je 
dvodnevna konferencija Europski dan 
pomorstva (European Maritime Day) pod 
imenom „Budućnost naših mora“ (The Future 
of our Seas). 

U svom uvodnom govoru Karmenu Vela, 
europski povjerenik za okoliš, pomorstvo i 
ribarstvo, kazao je kako je Europski dan 
pomorstva izlog europskih inovacija. 
Naglasio je činjenicu da zdrav morski 
ekosustav utječe pozitivno na kvalitetu života 
građana Europske Unije i da ga kao takvog 
trebamo sačuvati. 

Ovogodišnja konferencija predstavila je 
korporativno društvenu odgovornost kao 
ključnu dimenziju za održivost mora. 
Paralelno s konferencijom bilo je 
organizirano gotovo 30 javnih događanja  
diljem cijele Europe, nazvanih Events in 
Europe, kako bi se proslavila deseta 
godišnjica Europskog dana pomorstva. 

Tijekom cijele konferencije upozoravalo se na 
nužnost dijeljenja informacija, 
prepoznavanje i potrebu za daljnjim 
naporima spajanja i analiziranja podataka 
vezanih za pomorski sektor kako bi se 
pronašla nova rješenja za održivost mora, 
inovacije i rast. 

Program konferencije je uključivao 27 
radionica s ključnim dionicima, vezanih uz 
sljedeće glavne teme: 1) inovacije i rast, 2) 
ljudi i vještine, 3) sigurnost 4) održivost i 
upravljanje. Entuzijazam i pristup temeljen 
na suradnji bili su vidljivi tijekom cijele 
konferencije. 

Tijekom konferencije organizirane su i 
zanimljive plenarne sjednice i inspirativne 
rasprave koje su doprinijele razmjeni 
iskustava i aktivnom uključivanju u rasprave 
o provedbi projekata i predmetnoj osi Plavog 
gospodarstva. Najpopularnija tema 
konferencije s deset radionica vezanih za 
mjere, politike, financiranje i prakse bila je 
Inovacije i rast. Tijekom izlaganja 
predstavljeni su uspješni primjeri dobre 
prakse koji su omogućili sudionicima da 
steknu drugačiji uvid u akcije koje se odvijaju 
na terenu. Četiri ključne teme predstavljene 
su na radionicama: 

 Poticanje plavog rasta i inovacija 
kroz jačanje strateške orijentacije 
Europske Unije; 

 Konsolidiranje i pomicanje izvan 
geografske koncentracije; 

 Promoviranje odnosa mora i 
društva (ocean literacy) kao 
pokretača rasta i inovacija 

 Poboljšano dijeljenje podataka 
kako bi se optimizirale prilike za 
rast i inovacije. 

Šest  radionica bilo je održano u sklopu teme 
''održivost i 
upravljanje''. 
Razgovaralo se 
o pitanjima 
plastike u 
moru, 
pametnih luka, 
održivog ribolova, zagađenja zraka, 
prostornog planiranja pomorskog prostora te 
inovativnim pristupima upravljanja morskim 
okolišem. 

Na radionicama ''ljudi i vještine'', 
predstavljene su tri glavne teme: more i 
društvo , dostupnost pomorskih podataka te 
obrazovanje i vještine. 

U sklopu radionice  vezane za sigurnost 
pomoraca bilo je riječi o važnosti uključivanja 
iste u strategiju plavog rasta. 

Na konferenciji su predstavljeni projekti 
sufinancirani od  Europskog fonda za 
pomorstvo i ribarstvo u sektoru plavog rasta.  

 

 

European Maritime Day – Poole 2017. 

 

European Maritime Day 
18. i 19. svibnja 2017. godine, Poole, United Kingdom 
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aMORE – festival mora u 
Poreču  

U atriju zavičajnog muzeja Poreštine, 13. 
lipnja 2017. godine službeno je otvoren  
festival na kojem se isprepliću umjetnost, 
kultura, znanost, sport i zabava - aMore.  
Festival je započeo 8. lipnja, a završio 25. 
lipnja 2017. godine. 
Cilj festivala je skrenuti pozornost na 
okolišni, društveni i kulturni zavičaj morskih 
ekosustava, kao i na uzroke njihove 
degradacije, a sve u svrhu njihova očuvanja. 

Službeno otvorenje festivala aMore u Poreču 

 

 
 
 
 
 
U sklopu svečanosti otvorene su dvije 
izložbe: skupina foto izložba ''More 
mogućnosti '' na kojoj je izlagalo četrdesetak 
autora te multimedijalna izložba ''Gdje 
počinje more''  petoro autora. 
Održavanjem festivala se pokušava 
doprinijeti podizanju javne svijesti i 
poboljšanju odnosa koji lokalna zajednica, 
posjetitelji i turisti razvijaju i njeguju s 
morem. Također, festivalom se želi potaknuti 
umrežavanje i podržati sve inicijative koje se 
na bilo koji način odnose na more te 
pridonose njegovoj zaštiti i valorizaciji. 
 
Stručnjaci iz Instituta Ruđer Bošković 
(Rovinj), Instituta za poljoprivredu i turizam 
(Poreč), WWF Adria (Zagreb) te iz tvrtke 
S.I.C. (Višnjan) održali su stručna predavanja 
o trenutnom stanju i važnosti morskih 
ekosustava te mogućnostima za njihovo 
održivo upravljanje.  
 

 
 
 
 
 
20. lipnja u sklopu stručnih predavanja Patrik 
Krstinić i Danijel Kanski predstavili su projekt 
Blue Education for Sustainable Management 
of Aquatic Resources – BLUE SMART, te su 
naglasili važnost održivog upravljanja vodnim 
resursima. 
 
Osim navedenih aktivnosti na festivalu je bilo 
prilike čuti ''Priče o moru''- za najmlađe. Svi 
zainteresirani imali su priliku zaveslati i 
zajedriti uz vodstvo jedriličarskog kluba 
Horizont i Veslačkog kluba Adriaco. 
Na Lanterni se uz vodstvo ronilačkog kluba 
Zeus Faber održala eko akcija čišćenja 
podmorja u kojoj je sudjelovalo Društvo za 
podvodna istraživanja MINA iz Pule. 
Prvo izdanje festivala zatvorilo se poezijom o 
moru i gostovanjem Gaetana Benčića, Drage 
Orlića, Rade Vojinovića te Budimira Žižovića.

Stručni skup pod nazivom ''Novigradska 
dagnja 3'', održan je 24. lipnja 2017. godine  u 
crkvi Sv. Katarine u Novigradu. Skup su 
organizirali Općina Novigrad u suradnji s 
Agencijom za ruralni razvoj Zadarske 
županije-AGRRA, Udrugom uzgajivača 
školjaka ''Novigradska dagnja'' te Lokalnom 
akcijskom grupom u ribarstvu Tri mora. Na 
skupu su predstavljeni Lokalna akcijska grupa 
u ribarstvu Tri mora i projekt Blue Education 
for Sustainable Management of Aquatic 
Resources – BLUE SMART. Skup je i ove 
godine promovirao uzgoj školjkaša, zdravu 
hranu iz mora i učinkovitu marikulturu. U 

suradnji sa Sveučilištem u Zadru, 
Udruga uzgajivača Novigradska 
dagnja radi na zaštiti oznakom 
izvornosti te morske delicije. 

Istog dana održan je i gastro-
turistički događaj ''okusi 
novigradske dagnje'' u organizaciji Turističke 
zajednice Općine Novigrad. Događaj je 
organiziran uz financijsku potporu Turističke 
zajednice Zadarske županije te organizatora 
stručnog skupa ''Novigradska dagnja 3''. U 
okviru navedenog događaja,  na 
Novigradskoj rivi bilo je pripremljeno i 
podijeljeno 500 kg daganja. 

 

 

 

JESTE LI ZNALI? 

9 od 10 daganja u Europi su uzgojene dagnje, a 
Novigradsko more je najbogatije lovište 
samoniklih daganja u Republici Hrvatskoj. 

 

 

 

 

Novigradska dagnja 3 – 

stručni skup 
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Javna ustanova Park prirode Telašćica u 
suradnji s ronilačkim klubom KPA Zadar i 
studijem podvodnih znanosti i tehnologije 
(UNIZD) organizirala je ekološku akciju 
čišćenja podmorja na području Parka prirode 
Telašćica, 20. svibnja 2017. godine. 

Suradnja Javne ustavnoce Telašćica i KPA 
Zadar započela je 2000. godine u sklopu 
projekta ''Gradovi uz more'' kada je 
organizirana akcija čišćenja i poribljavanja  
uvale Mir. 

 

Nakon te akcije uočen je problem otpada na 
morskom dnu te potreba za redovitim 
ekološkim akcijama kao i osvješćivanje 
lokalnog stanovništva i posjetitelja. Tijekom 
godina, ekološkim akcijama su se pridružili i 
drugi ronilački klubovi, a potporu su pružili 
Hrvatski ronilački savez, Ministarstvo 
pomorstva, prometa i veza, Hrvatska 
zajednica tehničke kulture, ŠRD Kornat, DVD 
Sali, Turistička zajednica Općine Sali, Udruga 
tovareća mužika, JK Guc i lokalno 
stanovništvo Dugog otoka. 

U sklopu akcije, predstavljen je projekt Blue 
Education for Sustainable Management of 
Aquatic Resources – BLUE SMART  Sveučilišta 
u Zadru. U suradnji s  WWF Adria održano je 
predavanje o aktualnim izazovima i 
prijetnjama kojima su danas izloženi mora i 
oceani pod nazivom ''Održivo upravljanje 
ekosustavima- izazovi budućnosti''. 
Predavanje je održao Patrik Krstinić iz WWF-
a. Predavanje je pružilo analizu budućih 
izazova pred kojima se nalaze morski 
ekosustavi i plavo gospodarstvo danas s 
posebnim osvrtom na Jadransko more. 

 

Morski ekosustavi na Zemlji danas su više 
nego ikada suočeni s mnogim problemima 
kao što su klimatske promjene, morski 
otpad, invazivne vrste, porast turizma, 
neodgovorni ribolov i neodrživa akvakultura. 

. 

 

 

Od 2000. godine do danas s navedenog 
područja Telašćice, u sklopu ekoloških akcija 
izvađeno je oko 60.000 kg otpada. 
Zahvaljujući dugogodišnjim akcijama, ove 
godine ga je prikupljeno manje nego 
prijašnjih godina. Morski otpad ugrožava ne  
samo zdravlje naših mora i obala, već i našeg 
gospodarstva i zajednice. Najviše morskog 
otpada na Mediteranu proizvodi se kopnenim 
djelatnostima. Unatoč moćnom izgledu 
morskih ekosustava, važnost mora za 
održanje života na zemlji je nezamjenjiva te 
ga zbog toga trebamo čuvati. Zato je  

 

iznimno važno započeti s podizanjem svijesti 
o važnosti prevencije u rješavanju problema 
morskog otpada. 

 

Sudionici ekološke akcije čišćenja 
podmorja Parka prirode Telašćica 

 

 

 

 
 

 

 

  

Ekološka akcija čišćenja PP Telašćice 
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Emisija ''MORE'' 

 

U HRT-ovoj emisiji ''MORE''  28. svibnja 2017. 
godine predstavljan je projekt Blue Education 
for Sustainable Management of Aquatic 
Resources – BLUE SMART. 

Emisija ''MORE'' donosi sve novosti i 
aktualnosti koje se zbivaju na hrvatskom 
moru. Forma emisije je oduvijek ista. Uvijek 
sadrži priče o takozvanim malim ljudima, 
ribarima, pomorcima, težacima, njihovim 
životima i pogledima na svijet. 

U reportaži nešto kraćoj od tri minute, 
projektni partneri predstavili su projekt BLUE 
SMART.  

 

 

 

Projekt su predstavili doc. dr. sc. Bosiljka 
Mustać, doc. dr. sc. Ivan Župan, Ana Zubčić 
te dr. sc. Slavica Čolak. 

Doc. dr. sc. Bosiljka Mustać je rekla nekoliko 
riječi o projektu, o tome kako, kada i iz kojeg 
fonda je projekt sufinanciran. 

Ana Zubčić je govorila o glavnom cilju 
projekta, nakon čega se dotakla 
jednogodišnjih ciljeva. U prvoj godini će se 
pokrenuti novi diplomski studij ''Održivo 
upravljanje vodenim ekosustavima'' na 
Sveučilištu u Zadru. 

 

 

 

 

 

Tijekom druge godine izradit će se tečaj 
namijenjen svim ljudima koji rade ili 
namjeravaju raditi u plavom sektoru, 
odnosno sadašnjim i budućim zaposlenicima 
u Zadarskoj županiji i šire. 

Detalje projekta iznijeli su pročelnica Odjela 
za ekologiju, agronomiju i akvakulturu 
ujedno i voditeljica projekta doc. dr. sc. 
Bosiljka Mustać, zatim dr .sc. Slavica Čolak iz 
Cromarisa, Danijel Kanski savjetnik za 
ribarstvo iz WWF Adrie, te Ana Zubčić iz 
AGRRA-e, čija je stručnost u pisanju projekta 
uvelike omogućila da se on zaista realizira. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZA VIŠE INFORMACIJA O PROJEKTU: 

Bosiljka Mustać, voditeljica projekta 

Sveučilište u Zadru 
Mihovila Pavlinovića 1 
23 000 Zadar, Hrvatska 
Tel: 023 200 845 
e-mail: bmustac@unizd.hr 

 

IZVOR 

HRT Radio Zadar 

 

https://www.facebook.com/radiozadar/videos/1120120288092107/ 

Iz medija 

BLUE SMART – BLUE EDUCATION FOR SUSTAINABLE MANAGEMENT OF AQUATIC RESOURCES 

PRATITE NAS NA DRUŠTVENIM MREŽAMA: FACEBOOK I TWITTER 

 

 

BLUE EDUCATION FOR SUSTAINABLE MANAGEMENT OF AQUATIC RESOURCES – BLUE SMART 
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https://twitter.com/bluesmart8
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